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PROCES VERBAL 

 

 

    Încheiat azi, 18 iulie 2023, la ședința ordinară a Consiliului Local Ciumani, convocată 

cu Dispoziția Primarului comunei Ciumani nr.117/11.07.2023 și cu convocatorul secretarului 

general al comunei nr. 2586 din 11.07.2023. 

 

      La ședință sunt prezenți 13 consilieri. 

Președintele de ședință este dl.consilier Székely Álmos-Szilveszter. Dl. președinte aduce 

la cunoștința celor prezenți ordinea de zi după cum urmează: 

 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele Consiliului Local Ciumani din luna 

iunie. 

2. Proiect de hotărâre nr.60/2023 privind revocarea HCL nr.37/2023 privind aprobarea 

participării UAT Comuna Ciumani la înființarea Asociației organizația de Management a 

destinației Turistice Harghita prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut 

de ORGANIZAȚIE DE  MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE 

JUDEȚEANĂ, așa cum este definit de art.23 alin. 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei 

asociații, precum și  desemnarea reprezentantului UAT Comuna Ciumani în cadrul 

Adunării generale a Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice 

HARGHITA 

3. Proiect de hotărâre nr.61/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

4. Proiect de hotărâre nr.62/2023 privind alocarea din bugetul local al comunei Ciumani a 

unor fonduri pentru Parohia Romano-Catolică Ciumani 

5. Proiect de hotărâre nr.63/2023 privind atestarea modificării și completării Inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Ciumani, județul Harghita 

6. Proiect de hotărâre nr.64/2023 privind rectificarea datelor tehnice ale unor drumuri din 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ciumani, județul Harghita 

7. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări 

 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele Consiliului Local Ciumani din luna 

iunie. 

9 consilieri sunt de acord și 3 consilieri se abțin. Dl.consilier Csata Etele întârzie. 

2. Proiect de hotărâre nr. 60/2023 privind revocarea HCL nr. 37/2023 privind aprobarea 

participării UAT Comuna Ciumani la înființarea Asociației organizația de Management a 

destinației Turistice Harghita prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut de 

ORGANIZAȚIE DE  MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa 

cum este definit de art. 23 alin. 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei asociații, precum și  

desemnarea reprezentantului UAT Comuna Ciumani în cadrul Adunării generale a Asociației 

Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și motivul pentru care trebuie revocată hotărârea. 

Toți consilierii sunt de acord. Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 63/2023. 
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3. Proiect de hotărâre nr. 61/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

Dl. primar prezintă detaliat proiectul de hotărâre și motivul rectificării. 

Sosește dl. consilier Csata Etele. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt de acord, se adoptă HOTĂRÂREA 

nr. 64/2023. 

4. Proiect de hotărâre nr. 62/2023 privind alocarea din bugetul local al comunei Ciumani a 

unor fonduri pentru Parohia Romano-Catolică Ciumani 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. Toți consilierii fiind de acord, se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 65/2023.  

5. Proiect de hotărâre nr. 63/2023 privind atestarea modificării și completării Inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Ciumani, județul Harghita 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte supune votării. Toți consilierii fiind de acord, se adoptă HOTĂRÂREA nr. 

66/2023. 

6. Proiect de hotărâre nr. 64/2023 privind rectificarea datelor tehnice ale unor drumuri din 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ciumani, județul Harghita 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre.  

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii fiind de acord, se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 67/2023. 

7. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări. 

a)  Darea de seamă pentru trim. II al SPAC Ciumani 

Dl. administrator Csata Jenő prezintă darea de seamă.  

Vorbește despre defecțiunile apărute și reparate, spune că în trimestrul II au fost trimise 44 de 

înștiințări de plată către contribuabilii răi platnici, vorbește despre încasările și plățile efectuate, 

despre datorii, care este compus din datoriile către AQUASERV MAROS SRL, contribuțiile 

salariale către bugetul de stat și către diferiți furnizori. 

Spune că au fost calculate prețurile pentru apă și apă uzată și au fost trimise la București pentru 

aprobare. 

Dl consilier Korpos Levente întreabă dacă nu ar fi mai bine, dacă am plăti toate datoriile către 

AQUASERV MAROS SRL puse sub executare silită? 

Dl administrator răspunde, că până nu se termină procesul și nu avem Hotărârea, nu putem plăti 

sume considerate de noi, necuvenite. 

Dl primar vorbește despre stabilirea tarifului de epurare cu ajutorul unui specialist, despre 

discuțiile purtate cu Aquaserv în legătură cu  recalcularea costurilor pentru epurare. 

 

b) Dl consilier Székely Álmos spune că la strada Temető, la parcare, curge apa în șanț. 

Dl. administrator Csata Jenő are cunoștință, spune că este din cauza ploilor. 

Dl consilier Székely Álmos spune că curge și când nu plouă. 
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Dl. administrator Csata Jenő spune că mâine se va uita. 

c )  Dl primar prezintă invitația comunei Lukanénye, pentru data de 29 iulie, care este și trimis 

prin email consilierilor. Întreabă cine vrea să participe în delegație? 

d)  Dl primar vorbește și despre invitația comunei Székelykeve, la data de 06 octombrie. Cine 

vrea să participe la delegație? 

e)  Mai avem o invitație orașului Bodajk. Cine vrea să participe în delegație în 15 septembrie? 

f) Dl primar vorbește despre o situație neplăcută. În ziua sărbătoarei comunei a apărut o 

publicare de „informații despre Ciumani în stilul lui Süket” (Csata Levente). Dl. primar întreabă 

dacă EMSZ este în spatele acestuia, ce legătură au mebrii, adică dacă într-adevăr membrii EMSZ 

au difuzat informații pentru Csata Levente. 

Domnii consilieri Péter Lászlo, Korpos Levente și Nagy Erzsébet susțin că ei recent au aflat 

despre această publicație.  

Dl. Székely Álmos spune că nu a dat nici o informație pentru Csata Levente. Aveau cunoștință 

că vrea să facă acest lucru, dar nu credeau că o va face. După părerea dl-ui consilier toți avem de 

pierdut.  

Dnii consilieri se distanțează de aceste informații, în mai multe puncte nu formulează păreri 

pentru că nu au suficiente cunoștințe despre situație și în multe puncte nu sunt de acord cu cele 

scrise. 

g)  Dl. Czirjak Lehel spune că a văzut, că elevii din comuna Ciumani au fost slabi la absolvire. 

Dl. primar spune, ba din contră: din română au fost buni. 

Dl. Korpos Levente este de părere că sunt la același nivel cu cele din alte școli, atât au reușit 

elevii să producă. Sunt mai buni, dar nu sunt destul de harnici. Nu vrea să pună rezultatele pe 

seama pandemiei și este de părere că absolvenții anului viitor vor fi mai buni. 

Dl. Székely Álmos spune că statisticile sunt înșelătoare. 

h)  Dl.Czirjak Lehel aduce la cunoștința celor prezenți care drumuri de câmp ar trebui să fie 

reparate anul acesta. Enumeră drumurile. 

Dl. primar spune că următorul pas va fi să vadă fiecare porțiune de drum la fața locului. 

i) Dl.Székely Álmos întreabă ce să facem cu procesul ce ar trebui pornit la Strasbourg? 

Dl. Korpos Levente spune că a primit forma cererii de la Árus Zsolt.  

Se decide că este bine să încercăm. Va fi posibilitate de a completa formularele cu ajutorul 

consilierilor și în holul Primăriei. 

 

j)  Dl. primar mulțumește participarea și contribuția consilierilor la organizarea Zilelor comunei. 

 

            Președinte de ședință                                                             Secretar general      

         Székely Álmos-Szilveszter                                                             Balogh Zita       

                                                                                        

             Întocmit 

      Rokaly Aranka 

 


